
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.04.2023 № 269        
 

О проведении смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по курсу 
«Основы безопасности жизнедеятельности»  

среди общеобразовательных организаций городского округа Стрежевой 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000    
№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 
гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», организационно-
методическими рекомендациями по подготовке всех групп населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории 
Российской Федерации в 2021-2025 годах, утвержденными МЧС России                 
от 30.12.2020 № 2-4-71-36-11, на основании статьи 49 Устава городского округа 
Стрежевой, в целях дальнейшего совершенствования учебно-материальной базы в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Организовать и провести с 02.05.2023 по 25.08.2023 смотр - конкурс на 

лучшую учебно-материальную базу по курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности» среди общеобразовательных организаций городского округа 
Стрежевой.  

2. Утвердить Положение о смотре-конкурсе на лучшую учебно-
материальную базу по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» среди 
общеобразовательных организаций городского округа Стрежевой согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов смотра - 
конкурса на лучшую учебно-материальную базу по курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности» среди общеобразовательных организаций согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.  
 4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 
 
 
Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 20.04.2023 № 269 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу 
по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»  

среди общеобразовательных организаций городского округа Стрежевой 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение о смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу по 
курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» среди общеобразовательных 
организаций городского округа Стрежевой (далее – смотр–конкурс) разработано в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.200 
№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 
гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации  
от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
организационно-методическими рекомендациями по подготовке всех групп 
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 
территории Российской Федерации в 2021-2025 годах, утвержденными МЧС 
России от 30.12.2020 № 2-4-71-36-11, которые определяют основные задачи, 
формы и методы подготовки населения в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.  

1.2. Учебно-материальная база (далее - УМБ) - это комплекс материальных и 
технических средств, предназначенных для обучения учащихся в соответствии с 
действующими программами. 

1.3. Основными целями смотра-конкурса являются: 
- совершенствование системы подготовки учащихся по вопросам 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 
- обобщение и распространение передового опыта по созданию и развитию 

УМБ.  
 

2. Порядок проведения смотра – конкурса  
 
           2.1. В смотре-конкурсе принимают участие общеобразовательные 
организации городского округа Стрежевой. 
           2.2. Для участия в смотре – конкурсе общеобразовательные организации 
городского округа Стрежевой не позднее 15.08.2023 предоставляют в отдел 
безопасности проживания и гражданской обороны Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой (ул. Строителей, 55/1, 2 этаж) оценочные листы согласно приложению к 
настоящему Положению, а также фотоматериалы и видеоматериалы (файловый 
альбом), подтверждающие достоверность предоставляемой информации.   



 2.3. В случае возникновения спорных моментов, когда участники смотра – 
конкурса набирают одинаковое количество баллов, приоритетом в оценке УМБ 
будут являться представленные фото и видеоматериалы.   
 

3. Подведение итогов смотра - конкурса 
 
           3.1. Состояние УМБ в общеобразовательных организациях оценивается по 
количеству набранных баллов за показатели.  
 3.2. Победителя смотра - конкурса определяет конкурсная комиссия (далее – 
комиссия). Комиссия правомочна, если на ней присутствуют более половины 
членов комиссии. Правом решающего голоса обладает председатель комиссии (в 
его отсутствие заместитель председателя комиссии).  

3.3. По итогам заседания комиссии составляется протокол, который 
подписывается председателем комиссии. На основании протокола комиссии 
издается постановление Администрации городского округа Стрежевой об итогах 
смотра - конкурса.  
 

4. Награждение победителей и призеров смотра - конкурса  
 

 4.1. Общеобразовательные организации награждаются благодарственными 
письмами за участие в смотре - конкурсе.  
 4.2. Победители награждаются дипломами 1, 2, 3 степеней.                                           
 4.3. Победитель смотра-конкурса участвует в областном этапе смотра - 
конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, проводимом 
Департаментом защиты населения и территории Томской области. 
 4.4. Присланные на смотр - конкурс материалы передаются в собственность 
организаторов смотра - конкурса, используются в экспозиционной, издательской 
деятельности.  

 
 
  



 
 

 
 

 
 
 

 
 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ  
смотра – конкурса на лучшую учебно-материальную базу по курсу  

«Основы безопасности жизнедеятельности»  
среди общеобразовательных организаций городского округа Стрежевой 

 
Согласно примерному порядку определения состава учебно-материальной базы для 
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций от 27 февраля 2020 г. № 11-7-604. 
 

полное наименование общеобразовательной организации 
 
№ 

 п/п 
ПОКАЗАТЕЛИ Баллы** Примечание 

1. Вербальные средства обучения    
1.1. Нормативные правовые документы:   

 Конституция Российской Федерации с 
комментариями для понимания 

5  

 Федеральный закон «О воинской обязанности 
и военной службе» 

5  

 Закон Российской Федерации «О статусе 
военнослужащих» 

5  

 Федеральный закон «О гражданской обороне» 5  

 Федеральный закон «О радиационной 
безопасности населения» 

5  

 Федеральный закон «О пожарной 
безопасности» 

5  

 Федеральный закон «О безопасности 
дорожного движения» 

5  

 Федеральный закон «О противодействии 
терроризму» 

5  

1.2. Учебная литература:   
 Учебник. Основы безопасности 

жизнедеятельности.  
5  

 Брошюра. Действия населения по 
предупреждению террористических акций. 
Издательский центр «Военные знания» 

5  

 Брошюра. Средства защиты органов дыхания и 
кожи. 
 ОАО «Природоведение и школа»  

5  

 Брошюра. Азы выживания в природных 5  

Приложение 
к Положению о смотре-конкурсе на 
лучшую учебно-материальную базу по 
курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности» среди 
общеобразовательных организаций 
городского округа Стрежевой 



условиях. 
Издательский центр «Военные знания» 

 Справочное пособие. Алгоритмы 
безопасности. 
Издательский центр «Военные знания» 

5  

 Другие учебники (перечислить в 
приложении)* 

2 за каждый 
тип 

 

2. Визуальные средства обучения   
2.2 Плакаты:   

 Действия населения при авариях и 
катастрофах  

2  

 Действия населения при стихийных бедствиях 2  
 Гражданская оборона и защита от 

чрезвычайных ситуаций 
2  

 Правила оказания первой помощи 2  

 Правила поведения в ЧС природного и 
техногенного характера 

2  

 Радиационная и химическая защита 2  

 Меры пожарной безопасности в сельском 
населенном пункте 

2  

 Умей действовать при пожаре 2  
 Единый телефон пожарных и спасателей 01, 

101, 112 
2  

 Средства радиационного и химического 
контроля 

2  

 Средства индивидуальной защиты 2  
 Средства защиты органов дыхания 2  
 Первая помощь в чрезвычайных ситуациях 2  
 Безопасность людей на водных объектах 2  

 Основы безопасности жизнедеятельности 2  
 Терроризм – угроза обществу 2  
 Уголок безопасности школьника 2  
 Другие (перечислить в приложении)* 2 за каждый 

тип 
 

2.2. Макеты и манекены:   
 Манекены в полный рост 10 за 

каждый 
 

 Манекены головы 10 за 
каждый 

 

2.3. Слайды:   
 Гражданская оборона и защита от 

чрезвычайных ситуаций 
2  

 Основы медицинских знаний и правила 
оказания первой помощи 

2  

 Подростковая наркомания. Сопротивление 
распространению 

2  

 Ядовитые растения 2  



 Другие (перечислить в приложении)* 2 за каждый 
тип 

 

3. Технические средства обучения   
3.1. Приборы:   

 Дозиметры-радиометры: ДРБП-03, ДКГ-03Д 
«Грач», ИМД-2С, ДКГ-07С, ДКГ-02У 
«Арбитр» и др. 

10 за 
каждый тип 

 

4. Средства индивидуальной защиты:   
4.1. Средства защиты органов дыхания:   

 Ватно-марлевые повязки 5  
 Противопылевые тканевые маски 5  
 Респираторы типа ШБ-1 «Лепесток-200», У-

2К, и др. 
10 за 

каждый тип 
 

 Противогаз детский 10  
 Другие (перечислить в приложении)* 10 за 

каждый тип 
 

4.2. Медицинское имущество:   
 Комплект «Аптечка первой помощи» 5  
 Пакет перевязочный медицинский ППМ 5  
 Пакет перевязочный индивидуальный ИПП-1 5  
 Сумка санинструктора 5  
 Другие (перечислить в приложении)* 5 за каждый 

тип 
 

5. Пожарное имущество:   
 Первичные средства пожаротушения 10  
 Другие (перечислить в приложении)* 5 за каждый 

тип 
 

6. Тренажеры: 
 

  

 Робот-тренажер (ребенок) для отработки 
практических навыков в оказании первой 
помощи 

10  

 Другие (перечислить в приложении)* 10 за 
каждый тип 

 

7. Информационные средства обучения   
7.1. Аудио-, видео-, проекционная аппаратура:   

 Телевизор 10  
 Мультимедийная (интерактивная) доска  10  
 Экран настенный 10  
 Слайд-проектор 10  
 Компьютер учителя 20  
 DVD-плеер 10  
 Веб-камера на подвижном штативе 10  
 Другие (перечислить в приложении)* 2 за каждый 

тип 
 

 ИТОГО:   
 
 



Председатель 
комиссии:       

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии:       
  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

       
  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

       
  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

   
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

   

 
_____________ 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                       



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 20.04.2023 № 269 

 
 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса 

на лучшую учебно-материальную базу по курсу  
«Основы безопасности жизнедеятельности»  

среди общеобразовательных организаций городского округа Стрежевой 
   

 
Тоцкая Е.Н. - заместитель Мэра городского округа, начальник 

Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, председатель комиссии 
 

Гришаев А.В.  
 
 

- 
 
 
 

начальник 33 Пожарно-спасательной части (г. Стрежевой) 
4 пожарно-спасательного отряда Федеральной 
противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного управления МЧС 
России по Томской области, заместитель председателя 
комиссии (по согласованию) 
 

Сайфутдинова С.В. - консультант по вопросам безопасности проживания 
отдела безопасности проживания и  гражданской обороны 
Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа 
Стрежевой, секретарь комиссии 
 

Лукманова Р.Ф. - 
 
 
 

главный специалист инспекторско-аналитического отдела 
Муниципального казённого учреждения Управление 
образования Администрации городского округа 
Стрежевой 

 
Новак Н.А. 

 
- 

 
заместитель начальника отдела безопасности проживания 
и гражданской обороны Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой 
 

 
 


	Вербальные средства обучения
	Нормативные правовые документы:
	Плакаты:
	Меры пожарной безопасности в сельском населенном пункте
	Макеты и манекены:
	Приборы:
	Тренажеры:
	Информационные средства обучения
	Аудио-, видео-, проекционная аппаратура:


